
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目

建设单位（盖章）：永嘉县青丰铸造厂

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



工程师证书页



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 9
[...]
排气筒 1# DA001 15 0.7 40 一般排放口 120°34′29.158″ 28°11′25.922″

排气筒 2# DA002 15 0.6 25 一般排放口 120°34′28.738″ 28°11′27.260″

排气筒 3# DA003 15 0.7 25 一般排放口 120°34′28.531″ 28°11′26.927″

排气筒 4# DA004 15 0.5 25 一般排放口 120°34′28.410″ 28°11′26.642″

无组织排放口

污染源 排放口编号 长度(m) 宽度(m) 排放高度(m) 中心经度 中心纬度 楼层



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

40

中频炉、焙烧炉 MA001 40 33 1.5 120°34′28.917″ 28°11′26.125″ 1F

压蜡机、退蜡箱、退蜡釜 MA002 40 33 15.2 120°34′28.993″ 28°11′26.574″ 4F

抛丸机 MA003 40 33 1.2 120°34′28.511″ 28°11′26.690″ 1F

磨光机 MA004 40 33 1.2 120°34′29.095″ 28°11′26.449″ 1F

表 4-8 本项目有组织达标排放分析一览表

排放口 污染物

治理措施 污染物排放
排气筒高度

(m)

排放标准
是否

达标工艺 效率(%) 排放量

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)
排放浓度(mg/m3) 标准来源

DA001 颗粒物 水喷淋+湿电 90 0.108 5.4 15 30
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB 39726-2020）

达标

DA003 颗粒物 布袋除尘 95 0.14 7 15 30 达标

DA004 颗粒物 布袋除尘 95 0.14 14 15 30 达标

监测计划：

本次评价根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251—2022），提出本项目废气监测技术，具体见下表。

表 4-9 废气监测计划要求

有组织排放口

污染源 排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

排气筒 1# DA001 出口 颗粒物 半年/次

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 39726-2020）
表 1

排气筒 2# DA002 出口 非甲烷总烃 1年/次

排气筒 3# DA003 出口 颗粒物 半年/次

排气筒 4# DA004 出口 颗粒物 半年/次

无组织排放口

污染源 排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

中频炉、焙烧炉 MA001 厂界四周 颗粒物 1年/次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

41

表 2退蜡箱、退蜡釜 MA002 厂界四周 非甲烷总烃 1年/次

抛丸机 MA003 厂界四周 颗粒物 1年/次

磨光机 MA004 厂界四周 颗粒物 1年/次

生产车间 / 厂区 非甲烷总烃 1年/次 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 39726-2020）
表 A.1规定的限值生产车间 / 厂区 颗粒物 1年/次

注：MA001、MA003、MA004颗粒物厂界无组织排放参照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2排放限值

1（2）废气污染源非正常工况下产排情况

本项目废气处理设施出现故障，处理效率下降为 0，废气将未经处理直接排放，产生非正常排放。本项目非正常排放量详见下表。

表 4-10 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放速率

(kg/h)
非正常排放浓度

(mg/m3)
单次持续时间

(h)
年发生频次

(次/年)
应对措施

1 排气筒 1#

废气处理设施出现故障

颗粒物 1.086 54.3

2 1
暂停生产，直到废

气处理设备修复
2 排气筒 3# 颗粒物 3.283 164.15

3 排气筒 4# 颗粒物 2.791 279.1
注：排气筒 2#定性分析，故无非正常工况情况。

（3）大气环境影响分析

综上分析，本项目各废气污染源在采取相应的防治措施后，均能实现稳定达标排放。同时根据《温州市环境质量概要（2021年度）》，

永嘉县为空气质量达标区，整体空气质量良好。本项目选取的治理措施为可行技术，项目实际生产过程中，加强管理，严格落实本报告

提出的各项环保措施，本项目大气污染物对外环境影响不大。因此本项目建成投产后，对于周边环境空气的影响不大，本项目大气污染

物评价结果可接受。



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

42

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）中频炉冷却水

本项目中频炉工作过程中，需要用冷却水进行循环控制温度，工作结束需要使用

冷却水冷却中频炉。该工序设有循环冷却水池，根据原项目实际运行情况统计，冷却

水的使用量约为 30t/d，冷却水不添加任何药剂循环使用，不外排，日新鲜补充水量约

为 1t/d，年工作 300天，则中频炉冷却水用量约为 300t/a。

（2）制蜡模冷却水

制蜡模工序中，打蜡成型后需对蜡模进行冷却，该工序冷却水经冷却水池流转循

环使用，不外排。根据原项目实际运行情况统计，冷却水的使用量约为 100t/a。
（3）退蜡废水

本项目设置 1 台退蜡箱和 1 台退蜡釜，退蜡过程采用蒸汽炉（电能）加热水温，

使型壳褪去蜡模。根据原项目实际运行情况统计，退蜡工序日循环用水量约为 15t/d，

日新鲜水补充量约为 1t，则年退蜡用水量约为 300t/a。退蜡废水循环使用，定期补充更

换，更换的退蜡废水经沉淀分离处理后上清液可以满足企业生产回用要求（由于退蜡

用水对水质要求较低，退蜡废水打捞沉渣处理后全部回用于退蜡工序，该过程中会耗

损 25%），不外排。

（4）硬化废水

本项目拟设置 2个氯化铝硬化池，工作温度为常温，氯化铝水溶液在硬化过程中

定期补充，硬化池废水主要成分为：砂石、氯化铝及少量有机物，更换的废水经沉砂

池沉淀后可循环使用（该过程中会损耗 25%），不外排。根据原项目实际运行情况统

计，硬化工序日循环水量约为 8.4t/d，日新鲜水补充量约为 0.8t，则年硬化用水量约为

240t/a。

（5）喷淋水

本项目水喷淋仅冷却降温废气，不添加任何药剂，喷淋水循环使用不外排，定期

采用自来水补充，用量为 15t/a，耗损量约为 20%，补给水量为 3t/a。

（6）生活污水

本项目员工人数预计约 60人，厂区内不设食宿，根据企业用水量 50L/d，排放系

数 0.8，年工作时间 300天，则生活废水排放量约 720t/a。根据经验资料，生活废水 CODCr

浓度以 500mg/L 计、NH3-N浓度以 35mg/L计、TN浓度以 70mg/L 计，则 CODCr产生



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

43

量约 0.36t/a，NH3-N产生量约 0.0252t/a，TN产生量约 0.0504t/a。

项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排

放标准后纳管进入永嘉县桥下镇污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入瓯江。项目生活污水排放情况见表 4-11。

表 4-11 生活污水污染物产生量和排放量

污染物
污染物产生量 纳管排放量 排入环境量

浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a

废水量 / 720 / 720 / 720

CODCr 500 0.36 500 0.36 50 0.036

NH3-N 35 0.0252 35 0.0252 5 0.004

TN 70 0.0504 70 0.0504 15 0.011

（5）生产废水回用不外排可行性

沉淀法是选用无机絮凝剂和有机阴离子型絮凝剂配制成水溶液加入废水中，便会

产生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形

成絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除

废水中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果的废水处理方法。

本项目生产废水通过浮渣池去除废水中的漂浮物和颗粒沉淀物，然后进入调节池，

通过提升泵进入 pH调整池，加入片碱溶液，调整好废水的 pH值后，加入 PAC混合反

应；流入絮凝池，加入 PAM絮凝反应后，混合液流入沉淀池进行固液分离，上层清液

达标回用于脱蜡、硬化工序，预计处理效率约为 90%；沉淀池内的退蜡底渣，通过管

道排入调节池上方的滤池进行分离，滤液回流调节池，上层退蜡底渣作为危险废物委

托处置。

表 4-12 废水进、出水水质

项目 pH CODCr SS 氨氮

退蜡、硬化废水 2~3 ≤1000 ≤600 ≤200

回用水 6~9 ≤100 ≤70 ≤15

注：根据《永嘉县青丰铸造厂脱蜡废水处理工程设计方案》（2017），生产废水产生浓度为：pH2~3、CODCr

≤1000、SS≤600、氨氮≤200，废水处理后浓度为：pH6~9、CODCr≤100、SS≤70、氨氮≤15。



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

44

图 4-1 退蜡、硬化废水回用概况图

退蜡废水循环使用可行性分析：1套退蜡池设有退蜡池、沉淀分离池和储蜡池，退

蜡废水经絮凝沉淀处理后上层清液可满足退蜡生产需要，退蜡废水经处理后回用定期

补充不外排，对底渣进行定期处理；脱蜡釜通过电加热管将水加热，形成一定压力温

度的蒸汽，然后经外胆出汽阀进入脱蜡釜进行模壳脱蜡，釜内的温度始终保持在 150°C

以上，减少了蒸汽的耗损，退蜡完成后釜内水会通过设备自带的循环系统回到水槽内

继续循环使用，需要定期补给，不外排。退蜡池和脱蜡釜退蜡废水循环使用均是可行

的。

硬化废水循环使用可行性分析：模壳经硬化液浸泡处理后，会产生硬化废水，废

水主要成分为砂石、氯化铝及少量有机物，利用沉砂池沉淀后，回用至硬化池内继续

使用不外排，并定期对硬化池补给新鲜水，是可行的。



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-12 废水源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管至管网）
排放时

间（h）核算方

法

产生废水

量（t/a）

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

效率

%

是否为可

行技术

排放废水

量（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

员工

生活污水

CODcr
产污系

数
720

500 0.36

化粪池 / 是 720

500 0.36

2400氨氮 35 0.0252 35 0.0252

总氮 70 0.0504 70 0.0504

表 4-13 永嘉县桥下镇污水处理厂污废水源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间（h）
产生废水量（t/a）产生浓度（mg/L）产生量（t/a） 工艺 综合效率%排放废水量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

员工生活

CODcr

720

500 0.36
SBR+深

度处理
/ 720

50 0.036

2400氨氮 35 0.0252 5 0.004

总氮 70 0.0504 15 0.011



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

依托设施可行性分析：

①污水处理工艺及设计进水水质

根据调查，项目位于永嘉县桥下镇污水处理厂的纳污范围内，污水处理厂的处理能

力为 2万 m3/d，工艺采用 A2/O+MBR工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。本项目每天排水量 2.4t，占比较小，水质

简单，可以接管到永嘉县桥下镇污水处理厂，对永嘉县桥下镇污水处理厂冲击小。

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据分析，各污染物指标标准排放口

出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。监测数

据见下表。

表 4-14 桥下镇污水处理厂尾水监测数据

序号 监测时间
PH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量

是否达标
无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L L/s

标准值 6-9 50 5 0.5 15 / /

1 2022-04-17 6.97 11.62 0.2137 0.099 7.639 15.56 达标

②纳管可行性分析

本项目所在区域为永嘉县桥下镇污水处理厂纳管范围，附近已铺设市政污水管，生

活污水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准后纳管进入

永嘉县桥下镇污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入瓯江。

③本项目废水排放口基本情况



永嘉县青丰铸造厂年产 3200吨不锈钢铸件迁建项目环境影响报告表

47

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放类

型污染物治理设

施编号

污染物治理设施

名称

污染物治理设

施工艺

1 生活污水
CODCr、氨氮、

总氮

永嘉县桥下

镇污水处理

厂

间歇排放，排放期间

流量不稳定，但有周

期性规律

TW001 化粪池 / DW001 是

生活污

水排放

口

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）